2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 Филипповский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

29.03.2017  №  12                                                                           п. Филипповский
	Об утверждении Положения  о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края

     В  соответствии со статьями 2 и 3 закона Алтайского края от 07.06.2012 № 45-ЗС «О старосте сельского населенного пункта Алтайского края», ст. 23 Устава муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края,

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов  муниципального образования  Филипповский  сельсовет Каменского района Алтайского края  (прилагается).

       2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                                   А.Н. Белоусов
УТВЕРЖДЕНО
решением сельского Совета
депутатов от 29.03.2017 № 12
ПОЛОЖЕНИЕ
О СТАРОСТАХ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЛИППОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения
1. В сельском населенном пункте – поселке Зеленая Дубрава,  входящий в состав муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края, и не являющийся административным центром поселения, для представления интересов населения соответствующего населенного пункта, организации выполнения решений собраний граждан, решения вопросов жизнедеятельности населенного пункта избирается староста сельского населенного пункта (далее – староста).

 Староста  избирается на собрании граждан, проводимом на части территории муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края открытым голосованием, большинством голосов  от присутствующих на собрании граждан, сроком на 2 года.
Старостой может быть избран житель соответствующей территории, достигший 21 летнего возраста.
2. Староста в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами и иными нормативно - правовыми актами РФ, актами органов государственной власти Алтайского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Каменского района Алтайского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Филипповского сельсовета Каменского района Алтайского края. Староста отчитывается перед избравшим его   собранием граждан не реже одного раза в год.
3. Староста    осуществляет свою деятельность безвозмездно, на основе полномочий, предоставленных собранием граждан и закрепленных настоящим Положением. На время осуществления своих полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей.
4. Руководство деятельностью старосты осуществляется органами местного самоуправления муниципального  образования  Филипповский сельсовет  Каменского района Алтайского края.
II. Полномочия старост
Староста:

1. Осуществляет постоянную взаимосвязь и взаимодействие Администрации  Филипповского сельсовета Каменского района Алтайского края (далее - Администрация) и населения по вопросам местного значения и развития территориального общественного самоуправления населения;
2. Доводит до населения, разъясняет и контролирует в пределах своей компетенции положения Законов, Указов Президента Российской Федерации, законодательства Алтайского края, муниципальных правовых актов муниципального образования Каменский район Алтайского края, муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края   по вопросам, касающимся прав, обязанностей и жизнедеятельности граждан - жителей сельских поселений;
3.  Информирует население и организует совместно с  Администрацией  его участие в проводимых в районе и в населенном пункте массовых мероприятиях (выборах, референдумах, переписи населения, месячниках, смотрах, субботниках по благоустройству населенного пункта, ярмарках, торжественных собраниях и т.д.);
4. Представляет интересы жителей населенного пункта в государственных и общественных органах, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях, организациях;
5. Осуществляет сбор и обмен информацией о возникновении угрозы и  (или) возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории населенного пункта и прилегающей к нему территории. Своевременно сообщает указанную информацию оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы Каменского района Алтайского края.
6. Организует подготовку собраний граждан
7. Председательствует на них и осуществляет контроль за реализацией принятых ими решений;
8. По поручению собрания  граждан или главы  сельсовета

(Администрации сельсовета) решает иные вопросы в пределах своей компетенции.
III. Гарантии деятельности старосты
1. Органы местного самоуправления содействуют старостам в осуществлении их полномочий;
2. Государственные и общественные органы, предприятия, учреждения, организации, должностные лица, которым адресованы предложения или запрос старосты, обязаны не более чем в месячные срок рассмотреть их и сообщить о принятых мерах старосте.
IV. Прекращение полномочий старосты
1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.
2. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно по решению собрания граждан;
а) по собственному желанию;
б) за систематическое невыполнение своих обязанностей по инициативе граждан или главы сельсовета;
в) в случае переезда за пределы соответствующей территории;
г) в случае вступления в законную силу приговора суда, исключающему исполнение старостой своих полномочий;
д) изменения границ населенного пункта вследствие слияния двух населенных пунктов или управления населенного пункта.
В этом случае глава сельсовета обязан в 2-х месячный срок провести собрание граждан по выборам старосты.
3. Вопрос об отзыве старосты населенного пункта выносится на собрание   граждан по письменному обращению в органы местного самоуправления не менее одной трети граждан, проживающих на территории населенного пункта.
Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее 2/3 от присутствующих на собрании   граждан.